
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 23 marzo 2022

AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE – 2021/2023OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTIDUE, ADDI' VENTITRE DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 16:30 PRESSO LA SALA 

GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

Vice SindacoBORRONI Cristna A

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
DOMENICO D'ONOFRIO.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 23/03/2022 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE – 2021/2023 

 

La seduta di Giunta Comunale si riunisce in presenza. 

E’ in collegamento audio/video: il Segretario Comunale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

• il D.lgs. 198/2006 “Codice delle Pari Opportunità” prevede all’art. 48 che le Amministrazioni Pubbliche 

predispongono i Piani Triennali di Azioni Positive tendenti ad assicurare la rimozione di ostacoli che, di 

fatto impediscano la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

• come confermato dalla Direttiva n. 2/2019 del Dipartimento della Funzione pubblica e Dipartimento delle 

Pari Opportunità, l’assicurazione della parità e delle pari opportunità va raggiunta rafforzando la tutela 

delle persone e garantendo l’assenza di qualunque forma di violenza morale o psicologica e di 

discriminazione, diretta e indiretta, relativa anche all’età, all’orientamento sessuale, alla razza all’origine 

etnica, alla disabilità, alla religione e alla lingua, senza diminuire l’attenzione nei confronti della 

discriminazione di genere; 

• l’attività del Comitato Unico di Garanzia del Comune di Castellanza è regolata dall’art. 57 del Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi;  

• presso il Comune di Castellanza con determina n. 616 del 07/09/2020 è stato nominato il Comitato Unico 

di Garanzia per il periodo dal 07.09.2020 al 06.09.2024; 
 

Dato atto che: 

• con delibera della Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2021 è stato approvato il Piano delle Azione Positive 

(PAP) per il triennio 2021/2023; 

• che dal CUG sono pervenute rilievi/osservazioni in merito agli obbiettivi inseriti nel PAP 2021/2023 come 

indicato in rosso nell’allegato A e che tali rilevi/osservazioni sono in continuità con il precedente piano 

approvato dalla Consigliera della Pari Opportunità in data 16/02/2021 prot. n. 7854 e volti a favorirne 

l’attuazione; 

• che gli interventi inseriti nel PAP 2021/2023 sono correlati tra loro e mirano direttamente o 

indirettamente a migliorare il livello di benessere organizzativo e conseguentemente incidono 

positivamente sulla performance dell’Ente; 
 

Considerato inoltre che: 

• Il PAP deve essere aggiornato ogni anno ai sensi del punto 3.2 - “Piani triennali di azioni positive” delle 

linee di indirizzo contenute nella della direttiva 2/2019; 

• che la mancata adozione del PAP determina in capo alle Amministrazioni inadempienti il divieto di 

assunzione, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 198/2006; 
 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno convertito in Legge n. 5 del 25/02/2022 che dispone al comma 5-

sexiesdecies dell’art. 3 che Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024 da parte degli enti locali, è differito al 31 maggio 2022; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs.267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche del Piano Triennale delle Azioni Positive – 2021/2023 come indicato 

nell’allegato A per le motivazioni espresse in narrativa; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 23/03/2022 

 
 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Consigliera di Parità della Provincia di Varese per 

l’espressione del parere alle modifiche apportate, dando atto che nel caso di eventuali rilievi e/o 

osservazioni espresse dalla Consigliera si procederà all’approvazione delle opportune modifiche; 
 

3. di demandare l’attuazione del PAP al Comitato Unico di Garanzia, dandone adeguata informazione al 

personale dipendente del Comune di Castellanza; 
 

4. di dare atto che il PAP definitivo verrà trasmesso alle RSU e alle OO.SS. e pubblicato all’albo on line e sul 

sito istituzionale del Comune in apposita sezione dedicata al tema delle pari opportunità; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in 

merito. 
 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE – 2021/2023

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Francesco NICASTRO

Lì, 22.03.2022

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 del 23/03/2022

AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE – 2021/2023OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Domenico D'ONOFRIO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-30T16:41:38+0200
	Domenico Antonio Salvator D'Onofrio


		2022-03-31T11:05:33+0200
	Mirella Cerini




